Neque respondendum est Tertullianum non de Dei, sed quolibet hominum filio loqui. Nam ubi de Dei Sophia sive ipso Dei Filio

disserit, ibi de illo citat et interpretatur haec Proverbiorum verba (Proverb. VII, 22 et seq.): *Dominus condidit me initium viarum suarum: in opera sua ante saecula fundavit me . . . Prior autem abysso genita sum.* Sic autem ille inde argumentatur (Tertull. lib. adv. Hermog. cap. 18.): *Agnoscat ergo Hermogenes idcirco etiam Sophiam Dei natam et conditam praedicari, ne quid innatum et inconditum praeter solum Deum crederemus. Si enim intra Dominum quod ex ipso et in ipso fuit sine initio non fuit, Sophia scilicet ipsius, exinde nata et condita ex quo in sensu Dei ad opera mundi disponenda coepit agitari, multo magis non capit sine initio quidquam fuisse quod extra Dominum fuerit.* Ibi sane Tertullianus, inquit, palam asseverat Sophiam sive Dei Filium non fuisse sine initio illudque accepisse, ac Sophiam tunc natam ac conditam, quando coepit ad opera mundi disponenda in sensu Dei agitari.

Totam autem hanc argumentationem et integra Auctoris nostri verba retulimus, ne ullus nos aliquid aut dissimulasse aut praetermississe causetur. Neque etiam dissimulabimus haec Tertulliani loca adeo obscura et difficilia quibusdam videri, ut argumentationi ex iis ductae nihil aliud respondendum censuerint, nisi his Hieronymi verbis, quibus Helvidio, eiusdem Tertulliani alia de causa auctoritatem proferenti, respondet Hieronymus (lib. adv. Helvid. p. 141.): *Et de Tertulliano quidem nihil amplius dico, quam Ecclesiae hominem non fuisse, id est in varios haereticorum errores prolapsum.* Sed hoc responso difficultatis nodus secatur, non solvitur. Nam Tertullianus hunc librum scripsit adhuc Catholicus et Ecclesiae homo. Deinde vero, etiamsi in varios errores inciderit, atque, ut Hilarii verbis utamur, *quanquam error hominis detraxit scriptis probabilibus auctoritatem* (Hilar. Comment. in Matth. cap. 5. p. 630.), nos tamen supra ostendimus Catholicum de divina et aeterna Filii Dei generatione dogma ab illo, sive orthodoxo sive haeretico, constanter assertum ac vindicatum.

Vero itaque similior fortassis videbitur aliorum responsio, qui dicunt Tertullianum, acerrimi ingenii virum, haud insolito disputantium more in maxima de materiae aeternitate cum Hermogene haeretico contentione paulo ultra quam par erat abreptum fuisse (Bull. Defens. Fid. Nicaen. Sect. III. cap. 10. n. 4.). Nemini enim vel mediocriter in legendis eius libris versato incompertum esse potest illum ad stabiliendam aliquam propositionem undique argumenta colligere ac ea etiam quae non magni erant momenti. Non ergo, inquit, ex citatis huius libri verbis iudicandum est, quid ille de aeterna Filii Dei generatione senserit, sed ex aliis, ubi sedato pacatoque animo suam, uti vidimus, et totius Ecclesiae de suprema Filii Dei divinitate et aeternitate doctrinam explicavit.

Sed accuratius, si lubet, expendamus utrum ille verae et a stabilitate doctrinae limites in obiectis locis reipsa sit transgressus. In priore autem dixit Deum non semper fuisse dominum, *sicut nec pater potuit esse ante filium, nec iudex ante delictum.* Atqui ibi quaestio non de patre et iudice, sed tantum de domino erat. Exempla igitur sunt, quae ad confutandum Hermogenem adhibet. Cuiuslibet autem, sive creati sive increati patris et iudicis, exempla ad eius propositum pariter conducebant.

Esto tamen et concedamus, si lubet, illum de vero Deo Patre eiusque Filio loqui, numquid inficias ire potuit illum suo Patri esse coaeternum? Nonne satis superque probatum est quam praeclare ac saepe praedicaverit Sermonem seu Filium Dei, qui Patris sui ratio est, semper in illo fuisse nec unquam ab eo separatum ac proinde esse aeternum? Quamobrem ubi dicit tempus fuisse, quo ille non erat, ibi proculdubio negare noluit eius aeternitatem, quam saepius alibi asseruit ac tutatus est.

Quis ergo, inquires, verborum eius sensus, quibus eam tam aperte inficiari videtur? Nobis facile quidem persuadēbis nihil aliud sibi voluisse, quam aliis supra explicatis, quibus dixerat tunc perfectam fuisse illius nativitatem, quando Deus ad mundum creandum aggressus est. Tametsi enim antea et ex aeterno, uti ostendimus, hic Filius Dei genitus fuerit, nondum tamen ex aeterni Patris sinu seu intellectu, tanquam ex eius matrice, vulva et corde excesserat. Ante res igitur creatas nec Filius esse nec Patrem habere cognoscebatur? Cum autem Pater illum extra se emisit, tunc eius generationem et illum revera Filium Dei esse homines agnoscere coeperunt. Tertullianus itaque, ut frivolam Hermogenis ex voce *Domini* sumptam argumentationem efficacius everteret, dici posse arbitratus est fuisse tempus quo nec Deum esse Patrem nec eius Filium homines agnoscebant, quia huius generatio et nativitas ipsis comperta et agnita non fuerat. Ast ubi eam agnoverunt, tunc, sicuti dictum ab eo vidimus, haec generatio perfecta fuit. De hac igitur perfecta, eo quo notavimus sensu, generatione loqui videtur.

At hanc revera esse illius mentem confici potest ex citatis ipsiusmet adversus Hermogenem verbis: *Sophia ipsius, inquit, exinde nata et condita, ex quo in sensu Dei ad opera mundi disponenda coepit agitari* (Tertullian. lib. advers. Hermogen. cap. 18.), quia haec ipsa Sophia, quae illo, ut diximus, fatente in Deo patre semper fuit, hominibus ex ipso nata apparuit ac manifesta ipsis facta est. Non enim dixit eam tum primum ortam ac genitam. Nam hoc ipso loco, quo Hermogenis argutias explodit, illam ab aeterno ortam fuisse disertissime praedicat: *Si necessaria est, inquit, Deo materia ad opera mundi, ut Hermogenes existimavit, habuit Deus materiam longe digniorem et idoneiorem, non apud philosophos aestimandam, sed apud prophetas intelligendam, Sophiam suam scilicet. Haec denique sola cognovit sensum Domini. Quis enim scit quae sunt Dei et quae in ipso, nisi spiritus qui in ipso? Sophia autem spiritus. Unde ille concludit: Quis non hanc potius omnium fontem et originem commendat, materiam vero materialium non sibi subditam, non statu diversam, non motu inquietam, non habitu informem, sed insitam et propriam et compositam et decoram, quali Deus potuit egisse, sui magis quam alieni egens?* At quis non intelligit ibi a Tertulliani asseri Sophiam Dei ab omni aeternitate fuisse a Patre suo genitam, quae spiritus tantum est ac Dei Patris consiliarius, quae ab eo non *statu*, id est, ut supra notavimus, substantia est diversa, sed *propria* ac semper insita fuit et qua sola, nec ulla alia re, ad mundi creationem egebat, si tamen Deus aliquo unquam eguisse dici possit?

His porro ita stabilitis Hermogeni Deum materia indiguisse atque adeo ipsi esse coaeternam effutienti respondet: *Idcirco etiam Sophiam Dei natam et conditam praedicari, ne quid innatum et inconditum praeter solum Deum crederemus* (Ibid.) Dicit itaque Sophiam, seu Sermonem et Filium Dei, aliquando natam praedicari et *agitari* coepisse iuxta citatum ab illo prophetae dictum, *Eructavit sermonem optimum: Atque ita natus, inquit, Sermo Dei, qui et eius Sophia est*, quia ex sinu Patris sui, in quo ab aeterno genitus latuerat, tunc exivit et excessit atque ita, ut diximus, perfecta fuit eius nativitas, quia tum nec antea hominibus patefacta et demonstrata est. Quemadmodum autem haec ipsa Filii Dei generatio, ita etiam divini eius Patris dominatio, imo et paternitas, a creaturis rationis compositibus coepit mundi primordio agnosci, et Deus sicut Patris, ita et Domini appellari nominibus. Porro autem hanc esse Tertulliani mentem inde conficitur, quod ibi disputet adversus Hermogenem, qui contendebat Deum ab aeterno non esse Dominum, nisi habuerit extra se materiam cuius revera dominus fuerit. Ceterum quamvis Tertullianus ab omni argumentationis huius difficultate sese penitus non extricaverit, nemo tamen inde concludere merito potest ab illo negatam fuisse Filii Dei aeternitatem ac divinam naturam. Quis enim nescit intellectum difficillima quaedam documenta a pluribus haud dubitanter asseri, qui omnes quibus implicantur difficultatum nodos penitus solvere non possunt? At evidentissime ostendimus quam constanter, quam diserte et sine ullis verborum ambagibus Tertullianus asseruit ac vindicavit Filii Dei aeternitatem divinamque eius naturam. Sed illam adhuc alibi non minus perspicue praedicat, quemadmodum in sequenti capite videbimus.

## CAPUT IX.

De Christo Deo et homine.

### ARTICULUS I.

De humano Christi ex virgine ortu, a sacris prophetis praenuntiato; cur dicitur homo Deo mixtus; eius in terras adventum non posse reiici a gentilibus, qui ad destruendam illius veritatem quaedam similia fluxerant.

Satis abunde, nisi plane fallimur, a nobis demonstratum est, quam vera orthodoxaque fuerit Tertulliani de suprema Verbi sive Sermonis et Filii Dei divinitate sententia ac doctrina. Sed his lucis adhuc aliquid afferre ea possunt quae ille de eodem Dei Filio humana carne induto tradidit. Gentilibus autem breviter huncque in modum explicat quid de illo Christiani sentirent: *Iste Dei radius, id est Filii Dei, qui ex Patris sui sinu tanquam radius ex sole prodiit, ut retro semper praedicabatur ab antiquis, nimirum prophetis, delapsus in virginem quandam et in utero eius caro figuratus nascitur homo Deo mixtus* (Tertullian. Apologet. cap. 21.). Sed haec alio in libro clarioribus hisce verbis exposuit: *Itaque utriusque substantiae census hominem et Deum exhibuit; hinc natum, inde non natum, hinc carneum, inde spiritalem, hinc infirmum, inde praefortem, hinc morien-*

tem, inde viventem. Quae proprietas conditionum divinae et humanae aequa utique naturae utriusque veritate dispuncta est, eadem fide spiritus et carnis; virtutes spiritum Dei, passiones carnem hominis probaverunt (Idem lib. de Carne Christi cap. 5.). Luculenter igitur docet perfectam omnino fuisse in Christo divinam humanamque naturam. Nec minus aperte declarat duas illas Christi naturas confusas non fuisse, sed a se invicem ita distinctas, ut penitus diversae sint earum proprietates.

In Apologetico itaque cum ab eo dictum est: *Nascitur homo Deo mixtus* (loc. supr. cit.), ibi proculdubio non significat duas eius naturas, uti postea Eutychiani somniaverunt, fuisse permixtas et confusas, sed sic sibi, sicut alibi patefecimus, copulatas et coniunctas, ut Christus et verus Deus et verus homo sit (Dissert. in Lactant. cap. 17. Art. 3.).

Non communi autem hominum more illum hominem factum esse docet, sed *delapsus*, inquit, *in virginem*, quae sine ullius viri opera illum genuit (Apologet. loc. cit.). Verum quia hoc creditu difficillimum vel ab ethnicis irrideri poterat, Tertullianus consulto sane cunctos admonet illud a sacris praenuntiatum fuisse prophetis, quorum auctoritas a nemine, ut supra diximus, potest infirmari. Quapropter ille paulo ante dixerat: (*Venit igitur qui ad reformandam et illuminandam eam, gratiam Iudaeorum Christianis transmissam, venturus a Deo praenuntiabatur Christus ille Filius Dei*). *Huius igitur gratiae disciplinaeque arbiter et magister, illuminator atque deductor generis humani, Filius Dei annuntiabatur non quidem ita genitus, ut erubescat in filii nomine, aut de patris semine . . . . Dei Filius nullam de impudicitia habet matrem; etiam quam videtur habere, non nupserat* (Ibid.). Omnia haec totidem verba in nostris codicibus manuscriptis et antiquis editionibus ad Rigaltium usque exhibentur. Sed Rigaltio, quem alii postea secuti sunt, primam huius loci phrasim inuencis inclusam penitus resecaere placuit. Nullam tamen amputationis illius reddidit rationem, immo ne minimum quidem verbum. At tametsi haec phrasim inutilis prorsus et textui Tertulliani omnino praepostere inserta ipsi visa sit, lector tamen huius additamenti saltem admonendus erat.

Ceterum nulli obscura esse potest sententia Tertulliani, qui manifestissime pronuntiat Filium Dei delapsum esse in virginem, ex qua humanum corpus accepit. Virginem autem dixit, quia hic Dei Filius nullam, inquit, *de impudicitia matrem habet; etiam quam videtur habere, non nupserat*. At si ulla absque impudicitiae labe et maritali consortio mater facta est, certe Christum salva virginitatis suae integritate genuit. Sed qua ratione, inquiet aliquis, dici potuit: *non nupserat*? Nonne plerique omnes illam Iosepho nuptam revera fuisse asseverant? Respondent aliqui hoc verbo *non nupserat* nihil aliud significari, nisi Mariam virum non cognovisse. Nam et ipsa angelo respondit: *Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco?* (Luc. cap. I. v. 34.). Sed his probandum erat a quibus verbum *nubo* hoc sensu accipiatur. Nonnullis vero haec, quam Hieronymi esse putant, probatur opinio, Mariam, quando concepit Christum, sponsam sive, ut Evangelistarum utamur verbo, *desponsatam* quidem fuisse Iosepho, cui

post breve a conceptu intervallum nupta est. Sed nullus Tertulliani mentem certius, quam ille ipse aperire potest (Petav. tom. V. Theolog. Dogmat. lib. XIV. cap. 3. §. 10. Hieronym. adv. Helv. p. 31.). At in suo de Carne Christi libro haec de Maria virgine scripsit: *Etsi virgo concepit, in partu suo nupsit, ipsa patefacti corporis lege, quam ibidem citat: Omne masculinum adaperiens vulvam sanctum vocabitur Domino* (Ibidem lib. de Carne Christ. cap. 23.). Vides sane verbum *nubere* hic ab eo sumi pro virginis partu, quo vulva eius reserata est. Non iam quidem quaerimus quo sensu eam apertam esse dixerit, de quo in nostris ad Ambrosium observationibus. Nobis enim nunc sufficit illud, de quo igitur verbum *nubere* ab eo accipi pro muliebris uteri in partu patefactione (Not. in Ambros. Exposit. Evang. sect. Luc. p. 1300.). Sicut autem negare non possumus hanc minime propriam esse huius verbi significationem, ita certe omnes fateri debent illibatam Mariae virginitatem ab illo evidentissime asseri (Tom. I. Appar. lib. III. Dissert. II. cap. 6. Art. 9. p. 973.). Non in suo enim tantum Apologetico, sed alio etiam in libro, ut alibi vidimus, illud documentum stabilit ac confirmat tanquam ab universa sui temporis Ecclesia et antea magno consensu receptum. Nos vero de eo in superioribus nostris dissertationibus disputavimus (Ibid. lib. II. Dissert. VI. cap. 7. §. 5. p. 597. Dissertat. in Lactant. cap. 17. Art. 3. tom. I. Appar. loc. cit. et lib. III. Dissert. II. cap. 6. Art. 4. p. 597 et seqq. et Dissert. in Lactant. cap. 8. Art. 1.).

Palam adhuc Tertullianus profitetur hunc Christi ex virgine ortum et adventum in terras a sacris nostris vatibus praenuntiatum fuisse. Sed quae sint illorum oracula hoc in libro, in quo brevitati consulebat, plane tacuit. Plura vero ille in libro adversus Iudaeos et alii in aliis libris retulerunt, de quibus adhuc in iisdem superioribus nostris dissertationibus actum a nobis fuit. Omittere tamen non possumus Iustini Martyris testimonium, quod Tertulliani dictis optime congruit eaque mirum in modum confirmat. Ubi enim sanctissimus ille martyr plures de futuro Christi adventu sacrorum prophetarum praedictiones citat atque hanc inprimis Isaiae, *Ecce virgo in utero habebit: ibi ostendit nullam inde ethnicis dari occasionem suum excusandi lovem, qui plures adulterino concubitu liberos susceperat. Nam illud Isaiae vaticinium: Σημαίνει οὐ συνουσιασθεῖσαν τὴν παρθένον συλλαβεῖν· εἰ γὰρ ἐσυνουσιάσθη ὑπὸ ὄτουοῦν, οὐκ ἔτι ἦν παρθένος· ἀλλὰ δύναμις Θεοῦ ἐπελθούσα τῇ παρθένῳ ἐπεσκίασεν αὐτήν καὶ κωφορήσαι παρθένον οὕσαν πεποίηκε. Significat virginem absque consuetudine venerea concepturam fuisse. Si enim cum quoquam consuevisset, non iam virgo fuisset. At enim virtus Dei virgini superveniens illi obumbravit et virgo cum esset, ut foetum gravida in utero ferret, effecit* (Iustin. Apolog. I.).

Verum si certo nullus pronuntiare audeat Tertullianum ad haec collineasse Iustini verba, nemini profecto dubium esse potest, quin Cyprianus ad hunc Tertulliani nostri locum respexerit, cum haec scriptis tradebat: *Huius igitur indulgentiae, gratiae disciplinaeque arbiter et magister Sermo et Filius Dei mittitur, qui per prophetas omnes retro illuminator et doctor generis humani praedicabatur . . . . Hic in*

*virginem illabitur, carnem Spiritu sancto cooperante induitur: Deus cum homine miscetur* (Cyprian. lib. de Idolor. Vanit. p. 15.). Mixtus autem ab eo, sicut a Tertulliano dicitur, non utriusque naturae divinae et humanae ficta ab Eutychanis confusione, sed quia Christus, ut paulo ante monuimus, utramque naturam perfectam divinae suae personae coniunctam copulatamque habet.

Tum dehinc Auctor noster ipsosmet gentiles allocutus haec ab iis reiici non posse sic demonstrat: *Recipite interim hanc fabulam, sive sicuti fabulam, similis est vestris, dum ostendimus quomodo Christus probetur. Sciebant qui penes vos fabulas ad destructionem veritatis istius aemulas praeministraverunt* (Tertullian. Apologet. cap. 21.). In nostris vero manuscriptis codicibus et ante Rigaltium editis post verbum *probetur* haec aliter sicque scripta sunt: *et qui penes vos eiusmodi fabulas aemulas ad destructionem veritatis istiusmodi praeministraverint*. Cur vero Rigaltius haec verba immutaverit, nullam ab eo expectes rationem. Tertullianus autem adversus ethnicos sic argumentatur: Obiicere mihi potestis ea, quae de Christo eiusque ex virgine ortu et humana vita dixi, meram esse fabulam. At etsi id vobis concederem, hanc tamen non respuere, sed recipere debetis, quippe quae iis similis est, quas finxistis. Ostendimus enim quomodo Christus de virgine natus probetur, ac plures esse scriptores, qui similes fabulas *ad destructionem veritatis penes vos praeministraverint*. Dic autem, quaeso, utrum hic descriptorum in codicibus nostris verborum Tertulliani sensus magis quam in Rigaltiana editione obscurus sit.

Ceterum antea Iustinus Martyr simili plane modo contra eosdem gentiles disputaverat: *Εἰ δὲ καὶ διὰ παρθένου γεγεννησθαι φέρομεν, κοινὸν καὶ τοῦτο πρὸς τὸν Περσεῖα ἔστιν ὑμῖν. Quod vero et ex virgine Christum natum esse praedicamus, commune sit hoc quoque propter Perseum vobiscum* (Iustin. Apolog. I.). Nota enimvero est omnibus haec fabula, qua gentiles commenti sunt Iovem in aureum imbrem conversum descendisse ad Danaën et ab ea Perseum genuisse. Alias praeterea ethnicorum fabulas ibidem sanctus martyr memorat, quas his, quae de Christo vere narrantur, similes esse ostendit. Postea vero ille adiecit fabulas huiusmodi ab ethnicis poetis, instinctu dolisque daemonum ideo decantatas, ut quae a Christo mirabiliter gesta sunt, pro fabulis poetis commentis haberentur.

Nemo est autem qui nobis etiam silentibus non intelligat quantum haec Tertulliani dictis congruant atque inde confirmentur. Non unam enim tantum de Iovis cum Danaë nefario concubitu fabulam, sed alias etiam plures paucis hisce verbis perstrinxit: *Filius Dei annuntiatur non quidem ita genitus, ut erubescat in Filii nomine aut de Patris semine, non de sororis incesto, non de stupro filiae aut coniugis alienae Deum patrem passus est squamatum aut cornutum aut plumatum amatorem, in auro conversum. Danaidis Iovis ista sunt nomina vestra* (Tertullian. Apologet. cap. 21.). Atque ita haec leguntur in nostris codicibus manuscriptis et editis vetustioribus, nisi quod in his punctum post nomen *Danaidis* posuere et *aurum* pro *auro*. At Rigaltius illud *Danaidis* nomen abstulit propria, uti liquet, auctoritate

et contra omnium codicum manuscriptorum et editorum fidem. De his porro Iovis ad virgines et mulieres constuprandas conversionibus a nobis dictum est in superioribus nostris ac praesertim in Arnobii libros dissertationibus (Dissertat. in Arnob. cap. 9. Art. 4.).

## ARTICULUS II.

Eundem Christi in terras adventum non posse negari a Iudaeis, nisi caeca obstinatione mulctatis.

Postquam Tertullianus adversus gentiles eo, quem explicuimus, modo disputavit, tum continuo illa vera esse probat quae Christiani contra Iudaeos de Christi Domini adventu docebant. Sic quippe prosequitur: *Sciebant et Iudaei venturum esse Christum, scilicet quibus prophetae loquebantur. Nam et nunc adventum eius expectant nec alia magis inter nos et illos compulsatio est, quam quod iam venisse non credunt. Duobus enim eius adventibus significatis, primo, qui iam expunctus, sive exactus et confectus, est in humilitate conditionis humanae, secundo, qui concludendo saeculo imminet in sublimitate divinitatis exertae, id est conspicuae et manifestae, primum non intellegendo secundum, quem manifestius praedicatum sperant, unum existimaverunt* (Tertullian. Apologet. cap. 21.). De hoc autem Tertulliani fonte Cyprianus more suo potavit atque suos sic transtulit in usus: *Sciebant et Iudaei Christum esse venturum. Nam hic illis semper prophetis admonentibus annuntiabatur. Sed significato duplici eius adventu, uno quo in exercitio et exemplo hominis fungeretur, altero qui Deum fateretur, non intellegendo primum adventum, qui passione praecessit occultus, unum tantum credunt, qui erit in potestate manifestus* (Cyprian. de Idolor. Vanit. p. 15.).

Utèrque igitur fatetur verum fuisse Christi assumpta hominis carne adventum. Etenim ab veteribus sacrisque prophetis tam aperte, sicuti paulo ante monuimus, praenuntiatus est, ut Iudaei illum ignorare non potuerint. Verum quia Christus in humanae conditionis humilitate mortalem vitam egit, hunc Iudaei verum Messiam esse praefracte negaverunt ac superbia inflati expectant alterum, qui in fine mundi cum tota divinae maiestatis gloria venturus est. Sed alibi ostendimus voluntarium fuisse hunc Iudaeorum errorem, qui non solum a Tertulliano nostro et Cypriano, verum etiam a Lactantio funditus evertitur (Dissertat. in Lactant. cap. 17. Art. 5.).

Tanti autem Iudaeorum erroris tantaeque caecitatis causa, inquit Tertullianus, eorum fuit delictum, quemadmodum Isaias praedixerat. Sed ipsemet Auctor noster adhuc audiendus est: *Ne enim intellegerent pristinum Christi adventum, credituri, si intellexissent, et consecuturi salutem, si credidissent, meritum fuit delictum eorum. Ipsi legunt ita scriptum, mulctatos se sapientia et intellegentia et oculorum et aurium fruge* (Tertullian. Apologet. cap. 21.). Cyprianus vero sic rursus eius pressit vestigia: *Quod autem hoc Iudaeorum populus intellegere non potuit, delictorum meritum fuit. Sic erant sapientiae et intellegentiae caecitate mulctati, ut qui vita indigni essent, haberent vitam ante oculos, nec viderent* (Cyprian. lib. de Idolor. Vanit. p. 16.).

Ambo autem ad haec proculdubio collineabant ac tacito nomine citabant Isaiæ verba: *Dices populo huic: Audite audientes et nolite intelligere et vidite visionem et nolite cognoscere. Excaeca cor populi huius et aures eius aggrava et oculos claude, ne forte videat oculis et auribus audiat et corde suo intellegat et convertatur et sanem eum* (Isai. cap. VI. v. 9. et 10.). Quae quidem citata invenies non solum in Matthaei Evangelio et Actibus Apostolorum, sed a Ioanne etiam Evangelista hunc in modum: *Propterea non poterant credere, quia iterum dixit Isaias: Excaecavit oculos eorum et induravit cor eorum ut non videant oculis et intellegant corde et convertantur, et sanem eos* (Matth. cap. XIII. v. 14. Act. cap. XXVIII. v. 26. Iohann. cap. XII. v. 39. et 40.). Sed de Iudaeis intolerabili prorsus obstinationis vitio obcaecatis, quique idcirco credere amplius non potuisse dicuntur, in nostra de Lactantii libris dissertatione iam disputavimus atque infra articulo tertio aliquid adhuc dicendum (Dissertat. in Lactant. cap. 16. Art. 2.).

Neque hic stetit indomita et caeca Iudaeorum perveritas, sed cum Christus inauditis hactenus miraculis ex aeterni sui Patris sinu se venisse unicuique manifestissime patefaceret, haec illi magicis artibus tribuere ausi sunt. Verum enimvero, quem solummodo, ita pergit Tertullianus, *hominem praesumpserant de humilitate, sequebatur uti magum aestimarent de potestate, cum ille verbo daemonia de hominibus excuteret, caecos reluminaret, leprosos purgaret. . . . ostendens sese λόγος Dei, id est verbum illud primordiale, primogenitum, virtute et ratione fultum* (Tertullian. Apologet. cap. 21.). Ita in Rigaltii editione. In nostris autem codicibus et antea editis: *Ostendens se esse, sive sese, Verbum Dei, id est λόγος, illud, ac post verbum fultum in eis additum est eundem qui verbo omnia et faceret et fecisset.* Sed quoniam priora verba a Rigaltio transposita fuerunt, aliquam saltem cur posteriora deleverit, rationem reddere debebat. Numquid autem ea reiecit, vel quia ibi est soloecismus, vel quia inutilia esse arbitratus est? Quid vero si pronomen *eundem* ad *λόγος* referatur? Nonne in Ioannis Evangelio legimus, *Principium qui et loquor vobis* (Iohann. cap. VIII. v. 25.)? Numquid in his minor est quam in Tertulliani verbis soloecismus? Denique ultima verba, quae in omnibus nostris codicibus legimus, nec superflua videntur nec parum ad Tertulliani conducunt propositum.

Maior itaque fuit Rigaltii diligentia, cum ibidem monitos lectores esse voluit, in quibusdam Auctoris nostri et Cypriani exemplaribus legi quidem *magnum*, sed aptius scriptum videri *magum*. Bene quidem. Tertullianus enim postea dixit: *Ecquis ille Christus cum fabula sua, si homo communis conditionis? si magus* (Tertullian. Apologet. cap. 20.)? Nos quoque praeterea observavimus in Harlaeano codice, ubi habetur *magnum*, apposita esse duo puncta infra litteram *n*, quibus superflua delendaque notatur. Tertulliani vero locus a Cypriano sic transcriptus est: *Cum Christus Iesus secundum a prophetis ante praedicta verbo et vocis imperio daemonia de hominibus excuteret, paralyticos restringeret, leprosos purgaret. . . . Iudaei, qui illum crediderunt hominem tantum de humilitate carnis et corporis, existimabant magum*

*de licentia potestatis*, et apud Tertullianum nostrum *de potestate* (Cyprian. de Idolor. Vanit. pag. 16.). In quatuor vero, quos nacti sumus, antiquioribus huius Cypriani libris manuscriptis codicibus legitur *magnum*, in aliis autem *magum*. Verumtamen posterior hæc lectio alteri praeponenda videtur quia uterque disserit de divina Christi potestate, qua miracula propemodum infinita et hucusque inaudita edebat, quae impudentissimi calumniatores Iudaei magicis illius artibus adscribere ausi fuerunt. De his autem Christi miraculis, quibus evidentissime comprobavit se esse Dei Filium et assumpto corpore humano vitam egisse mortalem in superiori aliisque dissertationibus nostris disputavimus (Dissert. in Lactant. cap. 9. Art. 2 et seqq. cap. 18. Art. 3.).

## ARTICULUS III.

Christum violentis Iudaeorum suffragiis, sicut ipse praedixerat, in crucem a Pilato Syriae procuratore actum, sponte et cum verbo spiritum dimisisse; de solis tum deliquit in arcana relato ac de Christi sepultura.

Quaquam tot tamque stupenda Christi miracula invictissime adversus Iudaeos ac quoscumque alios illum vere Deum et hominem fuisse ac cum hominibus vixisse demonstrent, hoc tamen Tertullianus satis sibi non esse arbitratus est. Pergit enim nec minus luculenter demonstrat id adhuc stabiliri confirmarique posse aliis similibus miraculis, quae ab illo ante et post mortem edita sunt. Eum ergo sequamur et de illa Christi morte disserentem audiamus: *Ad doctrinam*, inquit, *eius quia* (manuscripti codices: *qua*) *revincebantur, magistri primoresque Iudaeorum ita exasperabantur, maxime quod ad eum ingens multitudo deflecteret, ut postremo oblatum Pontio Pilato, Syriam tunc ex parte Romana procuranti, violentia suffragiorum in crucem* (manuscripti codicis: *Iesum*) *dedi sibi extorserint* (Tertullian. Apologet. cap. 21.). Cyprianus vero haec ab Auctore nostro sic mutuatus est, ut quaedam etiam decerpserit illius verba: *Hunc*, inquit, *magistri eorum, Iudaeorum, atque primores, hoc est quos et doctrina ille et sapientia revincebat, accensi ira et indignatione provocati postremo detentum Pontio Pilato, qui tunc ex parte Romana Syriam procurabat, tradiderunt, crucem eius et mortem suffragiis violentis ac pertinacibus flagitantes* (Cyprian. de Idolor. Vanit. pag. 16.). Quod autem uterque ac postea Lactantius tam diserte appellant Pilatum Syriae procuratorem, hoc non caret difficultate; sed eam in nostra ad huius libros dissertatione enodare tentavimus. Rationem quoque reddidimus cur Iudaei dicantur doctrina Christi *exasperati*, hoc est asperiores facti, sive, ut ait Cyprianus, *ira et indignitate accensi*, quia legem eorum solvebat et antiquabat (Dissertat. in Lactant. cap. 18. Art. 2.).

Addit autem Tertullianus: *Praedixerat et ipse ita facturos. Parum hoc* (in manuscriptis desideratur pronomen *hoc*), *si non et prophetae retro* (Tertullian. Apologet. cap. 21.). Sed haec paulo fusius apertiusque a Cypriano his verbis explicata sunt: *Hoc eos facturos et ipse praedixerat et prophetarum omnium testimonium sic ante praecesserat, oportere illum pati, ut non sentiret tantum mortem, sed ut*

*vinceret* (Cyprian. de Idolor. Vanit. pag. 16.). Quo autem modo Christus inferendam sibi a Iudaeis necem praedixerit, non unus tantum, sed omnes Evangelistae maximo plane consensu testificati sunt. Ab ipsis quoque Veteris Testamenti prophetis annuntiatam fuisse alibi ostendimus (Matth. cap. XX. v. 18. 19. Marc. X. v. 35. Luc. X. v. 33. et VIII. v. 31. Iohann. III. v. 4. et VIII. v. 28.).

Tum deinde Auctor noster: *Et tamen suffixus cruci spiritum cum verbo dimisit, praevento carnificis officio* (Dissertat. in Lactant. c. 8. Art. 2. Tertullian. Apol. c. 21.). Ita quidem Rigaltius. Sed miram plane adverte ibi, sicut alibi, eius diligentiam. Non aliam quippe notavit diversam lectionem, nisi *et tandem pro et tamen*. At in omnibus nostris manuscriptis exemplaribus, sicut et antea editis, haec habentur: *Et tamen suffixus multa mortis illius propria ostendit insignia. Nam spiritum cum verbo sponte dimisit, praevento carnificis officio*. Si omnia autem haec verba Rigaltio non arridebant, cur nulla data ratione et illa abstulit et verbum *sponte*, quod apud Cyprianum, Tertulliani sequestrem fidumque interpretem sic legitur: *Crucifixus praevento carnificis officio spiritum sponte dimisit* (Cyprian. de Idolor. Vanit. cap. 16.). Nonne Rigaltius intelligere hinc potuit eadem esse Tertulliani verba, quae Cyprianus in huius Apologetici codice haud dubie legerat? Numquid etiam oblitus fuerat aut dissimulare potuit quod a Lactantio similiter scriptum observavimus: *Suspensus atque affixus exclamavit ad Dominum voce magna, et ultro spiritum posuit* (Dissertat. in Lactant. cap. 18. Art. 3.)? Obiter autem adverte his verbis *voce magna*, idem significari atque his Tertulliani nostri, *cum verbo dimisit*. At quid tandem Rigaltius alia abrasit eiusdem Tertulliani verba, quibus adversus Iudaeos aliosque probare voluit Christum Deum et hominem sponte sua esse mortuum, quemadmodum facta tunc ab eo miracula demonstrabant?

Quod vero ille ac postea Cyprianus dicunt, *praevento carnificis officio*, illud planius et enodatus his Lactantii verbis explicatur: *Fixus cum spiritum deposuisset, necessarium carnifices non putaverunt ossa eius suffringere, sicut mos eorum ferebat* (Lactant. lib. IV. Divin. Instit. cap. 26.). De hoc autem more Lipsius disputat, quem, si lubet et vacat, adire poteris (Lips. lib. II. de Cruce cap. 14. pag. 663. Tom. 3.).

Prosequamur interim et quid de Christo moriente addat Tertullianus videamus: *Eodem, inquit, momento, quo animam agebat, dies medium orbem signante sole subducta est. Deliquium utique putaverunt qui id quoque super Christo praedicatum non scierunt* (Tertullian. Apologet. cap. 21.). Et haec quidem nec plura leguntur in omnibus codicibus, cum editis antiquioribus, tum manu qualibet exaratis. Sed in editione sua haec adiecit Rigaltius: *ratione non deprehensa negaverunt*. Atque ita ille textui Tertulliani haec addidit, sicuti non pauca pluribus aliis in locis ex eo abstulerat. Unde autem illa desumpserit nobis nec ille indicat nec divinare utique possumus. Duobus autem usus est manuscriptis huius libri codicibus, Puteaneo et Pithoeano ac variis Fuldensis lectionibus. Puteaneum autem, antiquitate sua venerandum et Pithoeanum prae manibus habemus, in quibus superaddita illa verba non occurrunt. Notare igitur Rigaltius debebat

utrum inter variantes Fuldensis exemplaris lectiones reperiantur et cur huius solius auctoritatem ceteris omnibus praetulerit.

De memorata deinceps a Tertulliano solis defectione eiusque praedictione alibi disseruimus (Dissert. in Lactant. cap. 8. Art. 2.). Quantum vero ea percussi fuerint non solum Iudaei, sed etiam gentiles, ex his conice subsequentibus Auctoris nostri verbis: *Et tamen cum mundi casum relatum in arcanis vestris habetis* (Tertullian. ibid.). Quae quidem ita in nostris codicibus sicut in Rigaltii editione scripta sunt. At quis non laudabit singularem eruditi illius viri sedulitatem, qui nos ibi admonuit in aliis editionibus pro *arcanis* positum *archivis*? Maiori tamen laude dignus proculdubio foret, si hac aliisque nonnullis similibus certe levissimis lectionibus notatis alias longe plures et gravioris profecto momenti non praetermisisset. Nam *archiva* idem plane significant atque *arcana*, quae Festo et Servio testibus dicuntur secreta et clausa et a quibus omnes arcentur (Festus. lib. XX. de Verbor. Significat. Servius in Virgil. lib. I. Aeneid. v. 286.).

Porro autem illud solis *deliquium* in arcana gentilium relatum esse Auctor noster asseverat quia illud et alia, quae ante et post Christi mortem evenerant, a notariis publicis aut aliis descripta in eorundem gentilium archivis servabantur. Quae autem haec sint archiva sive arcana, an Romanorum vel aliorum gentilium, ex his forsitan colligi poterit, quae paulo post dicemus de Pilati ad Tiberium imperatorem de Christo litteris.

Interea vero animadvertemus manus adhuc a Rigaltio illatas his subsequentibus Tertulliani verbis: *Hunc Iudaei detractum de cruce et sepulcro conditum magna etiam militaris custodiae diligentia circum sederunt* (Ibid.). In nostris siquidem manuscriptis et antea editis exemplaribus legitur: *Tunc Iudaei . . . magna etiam militari manu custodiae diligentia circum sederunt*. Quid autem ibi nocebant haec verba: *magna militari manu*? Nonne his Auctor noster significantius expressit non parvum fuisse militum numerum, qui sepulcrum Christi diligentissime custodiebant? Sed cetera prosequamur.

#### ARTICULUS IV.

De Christi a morte ad vitam regressu, apparitionibus in Galilaea, ordinatis ad disseminandum Evangelium discipulis, illius in caelos ascensu, et iis omnibus a Pilato ad Tiberium imperatorem relatis: cur Caesares Christo credidissent, si non essent saeculo necessarii.

Pergit Tertullianus certioresque nos facit Christum praedixisse fore ut tertia post mortem suam die ad viam revocaretur (Tertullian. Apologet. cap. 21.). Recte quidem, quemadmodum a nobis alibi explicatum est (Dissert. in Lactant. cap. 8. Art. 2.). Suis autem Christus stetit promissis et rediit ad vitam. At *postquam ita resurrexisset*, eiusdem Auctoris nostri verba sunt: *nihil in sepulcro repertum est praeterquam exuviae sepulcri* (Ibid.). In codicibus nostris et aliis editionibus *sepulti*, et melius quidem. Nam exuviae dicuntur inprimis hominum et aliquando bestiarum. Quamobrem Lactantius: *In sepulcro*, inquit, *nihil repertum est, nisi exuviae, quibus convolutum corpus incluserant* (Lactant. lib. IV. Divin. Institut. cap. 29. Dissert. in Lactant. cap. 19. Art. 2.).

In eadem quoque nostra de huius libris dissertatione ostendimus quomodo ea explanaverit, quae a Tertulliano de Christi morte, sepultura et resurrectione dicta atque hunc in modum ibidem subiuncta sunt: *Nec ille, Christus, rediivus se in vulgus eduxit, ne impii errore liberarentur* (Tertullian. Apologet. cap. 21.). Ibi autem demonstravimus hunc loquendi modum, qui non solum a Tertulliano et Lactantio, sed Cypriano etiam ac sacris nostris Scriptoribus adhibetur, plane immerito ab heterodoxis quibusdam vexari (Dissert. in Lactant. loc. supr. cit. et cap. 17. Art. 5.).

Posthaec vero Tertullianus de Christo ad vitam revocato haec tradidit: *Cum discipulis quibusdam apud Galilaeam Iudaeae regionem ad quadraginta dies egit, docens eos quae docerent* (Tertullian. ibid.). Quid ergo? Numquid Christus per totum illud tempus in sola Galilaea ac cum quibusdam tantum discipulis suis versatus est? Nonne et alibi et omnibus discipulis apparuit? Sed Tertullianus, quia in hoc libro brevitati studebat, non id quidem negat ac quae in Galilaea sunt acta, narrasse sibi satis esse censuit. At Cyprianus, quamvis illum sequatur, non tam stricte, sed generaliter scripsit: *Apparuit discipulis suis — — ad dies quadraginta remoratus est, ut de eo ad praecepta vitalia instrui possent et discerent quae docerent* (Cyprian. de Idolor. Vanit. p. 16.). De his autem Christi apparitionibus et doctrina qua discipulos suos imbuit in aliis dissertationibus disputavimus (Dissertat. in Lactant. cap. 19. Art. 3. et Dissertat. in Caecil. de Mort. Persecut. cap. 4. Art. 2.).

In iisdem etiam enucleavimus quid significant haec subsequencia Tertulliani verba: *Dehinc ordinatis eis ad officium praedicandi per orbem circumfusa nube in caelum est ereptus* (Tertullian. loc. cit.). In nostris vero exemplaribus et aliis ante Rigaltium editis legimus: *In caelum est receptus*. Numquid Rigaltius illum loquendi modum ferre non potuit? Cur ergo his potius non usus est Cypriani verbis: *In caelum circumfusa nube sublatus est* (Cypr. lib. de Idolor. Vanit. p. 16.)? Nonne melius ex discipulo, si id liceret, magistrum correxisset? Sed auctoribus sua verba relinquenda sunt. Alias enim actum esset de genuinis veterum scriptorum operibus.

Addit Tertullianus Christum ad caelos conscendisse: *Multo melius quam apud vos, gentiles, asseverare de Romulis Proculi solent* (Tertullian. loc. cit.). Rursus vero in iisdem nostris et editis codicibus Rigaltio antiquioribus: *Multo verius . . . de Romulo Proculi solent*. Quis autem non videat hanc potiore genuinamque esse Tertulliani lectionem? Nam ibi asserit multo verius esse Christum in caelos ascendisse quam Romulum, quamvis Proculi, id est ii qui Proculi periurio abutuntur, affirmare soleant visum a se Romulum in caelos ascendentem.

Denique Auctor noster adiecit: *Ea omnia super Christo Pilatus, et ipse iam pro sua conscientia Christianus, Caesari tunc Tiberio nuntiavit. Sed et Caesares credidissent super Christo, si et Caesares non essent saeculo necessarii, aut si Christiani potuissent esse Caesares* (Ibid.). Mutuam autem his verbis alia ab eo superius scripta dant utique lucem. Haec autem totidemque sunt: *Tiberius annuntiata*

(manuscripti nostri et antiquae editiones *annuntiatum*) sibi ex Syriae Palaestina, quae (Pamelius quod) illic veritatem istius divinitatis revelaverant (idem manuscripti et aliae antiquiores editiones *revelaverat*) detulit ad senatum cum praerogativa suffragii sui. *Senatus, quia non ipse probaverat, respuit. Caesar in sententia mansit, comminatus periculum accusatoribus Christianorum* (Tertullian. ibid. cap. 5.). Eusebius vero totum hunc Tertulliani indicato eius nomine locum transcripsit. Prius autem narrat morem invaluisse, ut provinciarum rectores, quidquid novi apud ipsos contigisset, imperatori nuntiarent. Quamobrem Pilatus de resurrectione, inquit, *Servatoris nostri Iesu Christi, cuius per universam Palaestinam celebris fama erat, ad Tiberium principem retulit, multa quoque alia eiusdem miracula se auditu accepisse significans, et qualiter denuo ad vitam revocatus a plerisque iam Deus haberetur. At Tiberium quidem ad senatum retulisse perhibent, sed senatum huiusmodi relationem aspernatum fuisse; specie quidem, eo quod senatus auctoritas ad id non expectata videbatur, cum tamen lex vetus apud Romanos esset, ne quis absque decreto senatus pro Deo haberetur, re autem ipsa eo quod salutaris divinae doctrinae praedicatio auctoritate et auxilio hominum non indigeret. Cum igitur senatus relationem de Servatore repudiasset, Tiberius tamen in pristina sententia perseverans nihil adversus doctrinam Christi durius molitus esse dicitur* (Euseb. lib. II. Histor. Eccles. cap. 2. p. 40.). Ita Valesius interpretatus est verba Eusebii graeca, quae, quia paulo longiora sunt, hic non transcribimus. Deinde vero Eusebius Tertulliani verba graecam in linguam sic transtulit: *Τιβέριος οὖν ἀγγελθέντος αὐτῷ ἐκ Παλαιστίνης τοῦ δόγματος τούτου, ἐνθα πρῶτον ἤρξατο, τῇ συγκλήτῳ ἀνεκοινώσατο. Ἄλλος ἂν ἐκείνοις ὡς τῷ δόγματι ἀρέσκειται· ἢ δὲ σύγκλητος, ἐπεὶ οὐκ αὐτῇ ἐδεδοκιμάκει, ἀπώσατο. Ὁ δὲ ἐν τῇ αὐτοῦ ἀποφάσει ἔμεινεν, ἀπειλήσας θάνατον τοῖς τῶν Χριστιανῶν κατηγοροῖς*. Valesius vero haec iisdem latinis verbis reddidit, quae in codicibus nostris et editionibus ante Rigaltium exhibita vidimus. Verum in suis notis approbata eiusdem Rigaltii emendatione verba graeca Eusebii aut alterius, ut ipse putat, interpretis corrupta esse opinatur. Sed si ipsi subolissent quae a Rigaltio in textu Tertulliani immutata sunt, potius graeco scriptori fortasse subscripsisset.

Quidquid porro sit, ex utraque lectione satis perspicitur Tertulliani sensus, nec de illa esse potest ulla difficultas, nisi in his verbis, quibus Tiberius dicitur pro sua conscientia iam fuisse Christianus. Nam ibidem dixit, Caesares non credisse, quia Caesares erant. Sed ibi verbo *credere* nihil videtur aliud significasse, nisi publicam Christianae religionis professionem. Pro sua igitur conscientia Tiberius erat Christianus, sed ausus non est id palam profiteri.

At cur, inquires, adiecit Auctor noster: *Caesares credidissent, si non essent saeculo necessarii?* Respondet Rigaltius illud ideo dictum fuisse, quia, uti infra videbimus, persuasum habebant fore ut mundus, quem nolebant tam cito destrui, cum Romano imperio everteretur. Sed quaenam, obsecro te, ex hoc errore induci potest vitae unius aut alterius Caesaris necessitas? Nonne autem Tertullianus dicere po-

tuit Caesares saeculo esse necessarios, id est, saeculi et populorum moribus ac praesertim receptis religionum institutis tanta necessitate obstrictos, ut ea sine seditionibus atque imminenti etiam et capitis et imperii subvertendi periculo labefactare aut immutare non possent?

## ARTICULUS V.

Vera esse ea omnia, quae de Christo Deo et homine dicta sunt, nemini fas esse de religione sua mentiri; Christianos absque ulla ambiguitate aut dissimulatione palam et in termentis etiam dirissimis clamasse Deum a se per Christum coli, nec id posse improbari a Iudaeis, qui Deum per Moysen, nec a gentilibus, qui per Orpheum, Musaeum, Melampum et Trophonium falsos deos colere didicerant.

Quae hactenus de Christo, sive Deo Deique Filio sive vero homine, a Tertulliano scripta vidimus, haec ille verissima esse tanta asseveratione affirmat, ut nullum, ne minimum quidem, relinquat de iis dubitandi locum. Nam ethnicos ipsos sic compellat: *Hic est ordo nostrae institutionis, hunc edidimus et sectae et nominis censum cum suo auctore* (Tertullian. Apolog. cap. 21.). Censum autem ab eo dicitur recensio, recognitio et explicatio. In hoc autem nemo, inquit, aliud prorsus esse existimet, quod occultatum aut dissimulatum voluerim. Nihil enim his, quae retuli, verius esse potest, quia *nec fas est illi, ait, de sua religione mentiri.*

Christianorum autem pectoribus tam alte insitum erat illud documentum, ut exquisitissimis quibuslibet suppliciis torqueri et necari mallent, quam interrogati de sua religione aliquid, immo suum dumtaxat christianum nomen, aut negare aut dissimulare. Quocirca Iustinus Martyr, ut alibi diximus, similiter gentilibus dicebat: *Considerate, ὅτι ἐκ τοῦ ἐφ' ἡμῖν εἶναι ἀρνεῖσθαι ἐξεταζομένους οὐ βουλόμεθα τὴν ψευδολογοῦντες, Quod in nostra potestate est, ut cum inquirimur, negamus, sed nolumus vivere mendaciter,* id est nolumus vivere religionem nostram mentientes aut dissimulantes (Justin. Apolog. I. ad Antonin. p. 57. tom. I. Appar. p. 357.). Tantum autem piaculum esse putabant, quando de religione sua interrogabantur, dictis respondere ambiguus, ut ipso adhuc Tertulliano teste, qui martyrium magis timebant, hi ipsi torqueri necarique maluerint, quam tres sanctissimae Trinitatis personas confitendo plures dicere deos.

Cur autem omne de religione mendacium aut quaelibet dissimulatio penitus damnetur, si quaeras, respondebit Tertullianus, *eo quod qui aliud a se coli dicit quam colit, negat quod colit, et culturam et honorem in alterum transfert, et transferendo iam non colit quod negavit* (Tertull. Apologet. cap. 21.). At Rigaltio placuit haec delere verba *et honorem*. Quis autem ea ibi non inutilia esse diffitebitur? Non enim cultura et honor omnino synonyma sunt et quamvis essent, nemo tamen negabit Tertullianum iis uti potuisse. Sed haec minimi, nisi ad notandam Rigaltii audaciam, sunt momenti. At certe longe gravioris ponderis est haec Auctoris nostri ratiocinatio, qui dicit Iovem verbi gratia a se coli et alium Deum colit, is Iovem deum esse negat et eiusdem Iovis cultum et honorem in alium transfert ac sic transferendo non ipsum, sicuti dicebat, Iovem colit illumque deum esse negat.

Quapropter nos Christiani, inquit ille, reiecta omni prorsus dia-

simulatione, fraude et ambiguitate *palam dicimus et vobis ethnicis torquentibus lacerati et cruenti vociferamur: Deum colimus per Christum* (Ibid.), per quem seu quo docente nos didicimus quis verus sit Deus, quem omnes colere debent. At homo, arguebant ethnici, fuit Christus. Esto, respondet Tertullianus; non idcirco tamen Christiani eum colentes torqueri et occidi ab ethnicis debebant, nisi hi Iudaeos, Graecos ac Romanos etiam eodem modo condemnarent. Nam Iudaei, inquit, *Deum per hominem Moysen colere didicerunt*. In suis quippe libris Moyses docuit qua ratione quibusque ritibus Deus ab illis coli debebat.

Graecos vero *Orpheus Pieriae*, pergit Auctor noster, *Musaeus Athenis, Melampus Argis, Trophonius Boeotiae initiationibus falsorum deorum homines obligaverunt* (Ibid.), hoc est alligaverunt et obstrinxerunt. Nos vero alibi ostendimus ab Orpheo introducta fuisse Liberi sacra et festa, quae idcirco Orphica appellata sunt (Dissertat. in Lactant. cap. 30. Art. 3.). Alio autem in loco citavimus Diodori Siculi verba, quibus narrat Herculeum venisse Athenas, ut matris Eleusinae initiaretur mysteriis, quorum Musaeus Orphei filius *προεστρατός*, praefectus erat, qui proinde docebat quomodo his homines obligarentur (tom. I. Appar. lib. III. Dissert. 2. Cap. 35. p. 1280.).

Praeterea idem Diodorus Siculus, quemadmodum in nostra de Lactantii libris dissertatione annotavimus, litteris mandavit Melampodem ex Aegypto in Graeciam transtulisse sancita Baccho orgia (Dissertat. mox. cit. Diodor. lib. I. Biblioth. p. 61.). Subiunxit etiam fabulosam de Saturno ac Titanibus atque deorum affectionibus narrationem, quae tametsi omnibus non probetur, non parum tamen conducit ad Tertulliani nostri propositum.

Trophonius porro Ergini aut potius Apollinis filius esse ferebatur, cuius oraculum, sicut alibi Tertullianus ait, in Boeotia extabat (Tertullian. loc. cit. et lib. de Anim. c. 46.). At plura de eo et aedificatis ab eodem Trophonio deorum ac nominatum Apollinis Delphici templis memoriae prodiderunt Pausanias, Lucianus, Cicero; Philostratus, Erasmus et alii a nobis in superiori de Arnobii libris dissertatione citati (Pausan. lib. IX. de Boeot. p. 311. Lucian. Dial. Menipp. etc. p. 116 et seq. Cicer. lib. I. Tuscul. p. 134. Philostr. lib. VIII. de Vit. Apollon. p. 420 et seq. Erasm. Adag. Chil. I. adag. 77. Dissertat. in Arnob. cap. 24. Art. 2. Dissertat. in Lactant. cap. 30. Art. 4.). Quis autem non videt eorum testimonio satis superque probari ab illo et aliis a Tertulliano memoratis homines initiationibus deorum ab aliis hominibus fuisse illigatos? Demum ille adiecit Numam Pompilium operosissimis Romanos onerasse institutionibus. Quam autem id verum sit, a nobis demonstratum est.

Recte ergo ex his concludit Tertullianus non minus Christo, etiamsi homo tantum esset, quam his licuisse aliquam commentari *divinitatem*, quam homines colere doceret. At Christus non solum homo fuit, sed veram cum suo aeterno Patre divinitatem habet, *rem*, uti Auctor noster ait, *propriam*; quia ipsi, sicut Patri suo, propria est (Tertullian. Apologet. cap. 21.). Non enim ille, quemadmodum Numa Pompilius, *rupices*, id est sylvicolas, feros et barbaros, ut alibi ipse

Tertullianus explicat (Idem lib. de Pallio cap. 4. et de Anima cap. 6.), homines iniecto falsorum deorum terrore ad humanitatem temperavit, sed politos et urbanos in agnitionem veri Dei *oculavit*, hoc est illis dedit veri Dei videndi seu cognoscendi facultatem. Eodem enim sensu alibi de hirundine dixit: *Pullos novit oculare rursus de sua chelidonia* (Idem lib. de Poenit. cap. 12.). Quamobrem Cyprianus eum more suo imitatus Christi, sicut ille, discipulos ideo per orbem dispersos esse docet, *ut caecos et ignaros ad agnitionem veritatis ocularent* (Cypr. de Idolor. Vanit. p. 16.). Quin etiam Pontius Cypriani diaconus in eius vita ac de illo scripsit: *Nondum secunda nativitas novum hominem splendore toto divinae lucis oculaverat* (Pontius in Vit. Cyprian. p. 2.). Quis porro ex his, quae hactenus disputata sunt, non percipit quam merito iure Tertullianus conficiat Christianos ab ethnicis et Iudaeis iniquissime cruciari et interfici, quia, cum verum Deum per Christum agnovissent eiusque professi fuissent religionem, neutrum negare, immo ne dissimulare quidem volebant?

## CAPUT X.

De Angelis et Daemonibus.

## ARTICULUS I.

Angelorum et daemonum nomen cognitum fuisse gentilibus poëtis, philosophis ac nominatim Socrati, Platoni nec non magis et vulgo indoctorum hominum, qui nomen daemonis in usum maledicti frequentabant; cur illud nomen adeo detestabile; omnes angelos creatos esse a Deo perfectos, praevarios autem sponte sua corruptos; de eorum cum Deo divortio ac matrimonio cum filiabus hominum, unde corruptior daemonum gens orta dicitur.

Transit Tertullianus ad aliud christianae religionis de Angelis et Daemonibus documentum (Tertullian. Apologet. cap. 22.). Eo autem accuratius illud explicare contendit, quo persuasum magis ethnici habebant daemones sub imaginibus et nominibus *mortuorum* (Ibid. cap. 23.), id est falsorum deorum, delitescere edere signa, miracula et oracula, quibus *fidem divinitatis operabantur*, hoc est quibus daemones suadere conabantur veros esse, quos colebant ethnici, deos ac proinde veram esse eorum religionem. Iam vero vidimus a Minucio Felice, Lactantio et aliis radiciter evulsum fuisse hunc ethnicorum errorem, quo in primis nitebatur tota illorum religio (Dissertat. in Minuc. cap. 18. Art. 1. et in Lactant. cap. 20. Art. 4.). Sed quia hi scriptores plura ex hoc Auctoris nostri libro delibaverunt atque inde tantquam ex puro fonte suos irrigaverunt hortulos, idcirco eius opinio diligentius a nobis examinanda est.

Primum itaque docet Angelos et Daemones esse substantias quasdam spirituales, quarum nomen gentilibus tam poëtis quam philosophis, quemadmodum alibi adhuc ostendimus, non fuit incognitum. Ex philosophis autem nominatim appellat Platonem et Socratem, qui daemonem assistentem habebat, *dehortatorium*, inquit, *plane a bono* (Tertullian. Apologet. cap. 22.). Dixerat autem alio in libro: *Socratem puerum adhuc spiritus daemonicus invenit* (Idem lib. de Anim. cap. 39.). At de hoc Socratis daemone in citata de Minutio Octavio disser-

tatione et in aliis ibi laudatis egimus (Dissertat. in Minuc. Octav. cap. 18. Art. 1.). Praeterea ibidem patefecimus *utriusque nominis*, id est Angeli et Daemonis, testes, sicut adhuc Tertullianus annotat, esse magos (Tertullian. Apologet. cap. 22.).

Aliam praeterea ille suggerit rationem cur Daemones non solum his, sed quibuslibet etiam ethnicis hominibus agniti fuerint: *Iam vulgus indoctum*, inquit, *in usum maledicti frequentat*. Ita Rigaltius; sed duo nostri manuscripti codices recentiores *in usu*, antiquiores *in usu maledictis*, vetustiores editiones *in usum maledictis*. Sensus vero Auctoris nostri est: Vulgus ethnicorum cum male aliis diceret et imprecaretur, solitum fuisse eos Daemones vocare aut nomen invocare Daemonis. Sic enim ille prosequitur: *Nam et Satanam, principem huius mali generis, proinde de propria conscientia animae eadem execramenti voce pronuntiat*. In antiquis manuscriptis et editis codicibus legitur *ex sacramenti*, sed sola haud dubie librariorum oscitantia. Tertullianus siquidem alio in libro satis aperte mentem explicat suam: *Cum Daemonia*, inquit, *affirmamus esse, sane quasi non et probemus, qui ea soli de corporibus exigimus, aliqui Chryssippi assentator illudit. Et esse et abominationem sustinere execrationis tuae respondent. Daemonium vocas hominem aut immunditia aut malitia aut insolentia aut quacunquē macula, quam nos daemonis deputamus, aut ad necessitatem odii importunum. Satanam denique in omni aversatione et aspersione et detestatione pronuntias, quem nos dicimus malitiae Angelum, totius erroris artificem, aliqui saeculi interpolatorem* (Idem lib. de Testim. Anim. cap. 3.).

Mos igitur ethnicorum erat, ut aliis maledicendo atque imprecando eos vocarent Daemones, aut Daemonis et Satanae nomine diris illos devoverent et execrarentur. Si vero alium huius moris testem desideres, Augustinum habebis, qui nos insuper admonet ubicunque in Sacris Scripturis nomen Daemonis aut Daemoniorum occurrit, eo malignos spiritus significari. Ecce ipsamet eius verba: *Nos autem, sicut Scriptura loquitur, secundum quam Christiani sumus, Angelos partim quidem bonos, partim malos, nunquam vero bonos Daemones legimus. Sed ubicunque illarum litterarum hoc nomen positum reperitur, sive Daemones sive Daemonia dicantur, non nisi maligni significantur spiritus. Et hanc loquendi consuetudinem in tantum populi usquequaque secuti sunt, ut eorum etiam, qui pagani appellantur, et deos multos ac daemones colendos esse contendunt, nullus fere sit tam litteratus et doctus, qui audeat in laude vel servo suo dicere: Daemonem habes, sed cuilibet hoc dicere voluerit, non se aliter accipi, quam maledicere voluisse dubitare non possit* (August. lib. IX. de Civit. Dei cap. 19. p. 233.). Postea vero addidit: *Ita detestabile nomen est daemonum, ut hoc modis omnibus a sanctis Angelis nos removere debeamus* (Ibid. cap. 23. p. 236.). Duplex itaque Augustinus, quemadmodum Tertullianus noster, distinguit angelorum genus et unum quidem bonum, qui Angeli simpliciter vocantur, aliud vero daemonum, quorum nomen detestabile malignos spiritus semper significat.

Cur ergo, inquiet aliquis, adeo detestabile erat illud nomen, atque non solum a Christianis, sed etiam a gentilibus in malam partem

semper accipiebatur? Nonne ipse Augustinus et alii scriptores latini, ut alibi observavimus (Dissert. in Lactant. cap. 20. Art. 4.), nomen graecum *δαίμονες* idem significare testificantur atque rerum scios et peritos? Praeterea Tertullianus hocce in Apologetico libro nos monet idem esse daemonum atque geniorum nomen: *Nescitis, inquit, genios daemones dici et inde diminutiva voce daemonia?* Et paulo post, *daemones id est genios* (Tertullian. Apologet. cap. 32.). Alibi vero: *Omnibus genii deputantur, quod daemonum est nomen* (Idem lib. de Anima cap. 39.). Quid igitur in eo nomine tam malum tamque singulis omnibus detestabile? Bene quidem, si sua scientia, peritia ingeniique viribus non male uterentur. Sed quia iis ad vexandos fallendosque homines, ut postea videbimus, plane abutuntur, non mirum profecto si cuncti hoc detestarentur nomen illudque suis in alios maledictis adhiberent.

Quamvis autem Auctor noster pauca de bonis Angelis in Apologetico tradiderit, illos nihilominus a malis et hos a daemonibus haud obscure distinguit. De illis enimvero hoc quidem, sed brevissime: *Quomodo, inquit, de angelis quibusdam sua sponte corruptior gens daemonum evaserit, damnata a Deo cum generis auctoribus et cum eo, quem dicimus, principe, apud litteras sanctas ordine cognoscitur* (Idem Apologet. cap. 22.). At plura ille paucis verbis complectitur, quae non ita breviter nec sine quibusdam observationibus perstringenda sunt.

Primo autem declarat quosdam Angelos fuisse corruptos. Plures ergo alios fuisse significat, qui corrupti non fuerunt quosque idcirco nominamus bonos atque ob suam in bono perseverantiam beatos esse iure merito credimus. Secundo eosdem Angelos donatos fuisse libero voluntatis arbitrio, quo bene aut male agendo praemium vel poenam mereri poterant. Tertio quosdam ex illis corruptos ac liberae potestatis suae abusu in aliqua prolapsos fuisse peccata, ob quae a Deo damnati sunt. Quarto eorum fuisse principem, de quo ille paulo ante dixerat; *Satanam principem huius mali generis*. Alibi vero illum vocat Angelum, quem Deus *ex forma operum bonorum instituit bonum*, et omnium sapientissimum, *tam institutione, iuxta prophetiam Ezechielis, bonum Angelum, quam sponte corruptum* (Tertull. lib. II. advers. Marcion. cap. 10.). Tum deinde, *invituperabilis fuit a die conditionis suae, a Deo in bonum conditus, ut a bono conditore invituperabilem conditionum, et excultus omni gloria angelica, et apud Deum constitutus, qua bonus apud bonum; postea vero a semetipso translatus in malum . . . . . non minus, ipse liberi arbitrii institutus, ut spiritus* (Ibid.). Addit denique hunc *satanam* de sublimitate decidisse delicto suo, cuius auctor ipse fuit. De illo autem in nostra de Lactantii libris dissertatione egimus (Dissertat. in Lactant. cap. 20. Art. 3.).

Quodnam autem fuerit huius aliorumque, quos in perniciem suam traxit, pravorum angelorum peccatum, nec ibi nec in Apologetico perspicue omnino explanavit. Verum alio in libro duo eorum peccata his videtur denotare verbis: *Nihil angelis illis imputetur propter (alii praeter) repudium caeli et matrimonium carnis* (Tertull. lib. de Cultu

Femin. cap. 4.). Quocirca illos alibi appellat *Angelos desertores Dei, amatores feminarum, ac propterea damnatos a Deo* (Idem lib. de Idololat. cap. 9.). Nonne autem duplex ibi distinguit angelorum peccatum, primum quidem, quo repudiaverunt caelum et Deum deseruerunt, secundum vero perversum feminarum amorem et carnis matrimonium?

De hoc porro secundo eorum crimine ita quidem ille: *Damnati, inquit, in poenam mortis deputantur illi scilicet angeli, qui ad filias hominum de caelo ruerunt, ut haec quoque ignominia feminae accedat* (Idem lib. de Cultu Femin. cap. 2.) .At si ex hoc Angelorum scelere feminis ignominia accessit, si propterea, uti dictum ab eodem Auctore nostro mox vidimus, Angeli damnati sunt, cur ergo, inquiet aliquis, illud simpliciter, *matrimonium carnis*, non autem nefarium stuprum ab illo vocatur? Cuivis itaque id a nobis postulanti his respondebimus totidemque ipsiusmet Tertulliani verbis: *Conspicati filii Dei filias hominum quod pulchrae essent, acceperunt sibi uxores ex omnibus quas legerunt. Hic enim nomen mulierum graecum uxores sapit, quia de nuptiis mentio est. Cum ergo filias hominum dicit, manifeste virgines portendit, quae adhuc apud parentes deputarentur (nam nuptiae maritorum nuncupantur) cum potuerit dixisse uxores hominum; aequae non adulteros nominans angelos, sed maritos, dum in nuptas sumunt filias hominum, quas natas supra dixit, sic quoque virgines significans, supra natas, at hic angelis nuptas* (Idem lib. de Virgin. Veland. cap. 7.). Ideo igitur Angelorum praevicatorum matrimonium appellat, quia illi filias hominum non nuptas, sed virgines sumpserunt, et idcirco nec ipsi adulteri vocantur.